
贵阳市花溪区人民医院建设项目“三合一”环境影响报告书

1

目录
第一章 概述......................................................................................................................................................5

1.1项目由来及特点..................................................................................................................................5
[...]
（1）一般医院污水预处理预处理措施

一般医院污水（生活污水）经消毒后经污水管道进入化粪池后再进入本项目

污水处理站集中处理。

（2）特殊性质污水预处理措施

1）医疗废水

医疗废水先经灭活消毒后再和生活污水一同排入化粪池处理后再进入花溪

区人民医院一体化污水处理设施（1200m³/d）处理达《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 1中排放限值后，排入市政污水管网。

2）实验室废水

实验室中废水主要产生于实验结束后的清理过程，实验室内配有高压蒸汽灭

菌器，对有感染性的器皿先进行灭菌消毒后进行冲刷，灭菌时采用高压蒸汽

121℃，102.9kPa，30min 灭菌处理，有效灭活病原微生物。为了防止一次消毒

未完全杀灭有害微生物，将实验室冲刷后的废水收集至 1m³消毒池，向消毒池中

加入次氯酸钠进行消毒处理，处理后的废水排入污水处理站。

理化实验室检验分析过程产生少量的酸碱废水、重铬废水、含氰废水等特殊

废水。特殊性质污水应分类收集，不得将特殊性质污水随意排入下水道。

①酸碱废水：医院多数检验项目或制作化学清洗剂时，使用硝酸、硫酸、过

氯酸、一氯乙酸等酸性物质，这些物质不仅对排水管有腐蚀作用，而且与金属反

应生成氢气， 浓度高的废液与水接触能产生放热反应，与氧化性的盐类物质接

触可发生爆炸。另外， 由于废水中的 PH 值发生变化，会引起和促成其他化学

物质的变化。酸性废水宜采取中和法。设置一套 5m³的玻璃钢材质容器，中和剂



贵阳市花溪区人民医院建设项目“三合一”环境影响报告书

140

可选用氢氧化钠、石灰等，搅拌中和，中和至 pH 值 6～9 后进入本项目水处

理站

②含氰废水：在血液、血清、细菌和化学检查分析中常使用氰化钾、氰化钠

等含氰化合物，由此产生含氰废水和废液。氰化物有剧毒，所以对含氰废水、废

液应单独收集处理。目前，含氰废水的处理方法有：化学法、电解法、离子交换

法、活性炭吸附法和生物法等。少量的含氰废水最简单的处理方法是化学氧化法，

如采用碱式氧化法。本项目含氰废水采用碱式氯化法。含氰废水处理槽有效容积

应能容纳不小于半年的污水量。采用含氰废水处理槽收集后再采用二氧化氯预处

理后排入改扩建后的污水处理站。

OHClCNOOHClCN 22 22   （1）

  ClNCOClOCN 2222 222 （2）

氧化氯在氧化除氰处理方面主要特点为：

Ⅰ、是一种有效的去除水中高浓度氰化物的处理工艺。

Ⅱ、原水中氰化物浓度越高，达到同一去除率进所需的 ClO2/CN-越低。

Ⅲ、pH 值对二氧化氯氧化除氰的去除率具有明显的影响。酸性条件下，二

氧化氯对氰化物无去除作用，弱碱性条件下，氧化速率较慢，需延长接触时间才

能取得较高的去除率，当在 PH＞11 的强碱性条件下，30min的接触时间去除率

即可达 95%以上。

Ⅳ、二氧化氯破氰处理系统工艺简单，操作安全方便，自动化程度高。

③含铬废水：来源于医院在病理、血液检查及化验等工作中使用重铬酸钾、

三氧化铬、铬酸钾等化学品形成污水。这些废液采用单独收集，尽量减少排放量。

铬化物中有三价铬和六价铬两种存在形式。六价铬的危害大于三价铬，铬化物对

人畜机体有全体致毒作用，还具有致癌和突变作用，诱发肺癌、咽炎、支气管炎、

皮炎等，是重点控制的水污染之一。含铬废水处理的方法很多，最简单实用的方

法是化学还原沉淀法，其原理 是在酸性条件下，向废水中投加还原剂，将六价

铬还原成三价铬，然后再加碱中和调节 PH 值至 8～9 使之形成氢氧化铬沉淀，

出水中铬的含量小于 0.5mg/L。本项目含铬废水采用化学还原沉淀法，设置一个

不小于 5m³的专用容器进行收集，处理后出水中六价铬浓度符合相关排放标准

（含铬浓度＜0.5mg/L）后方可进入本项目污水处理站。含铬废水处理产生的沉



贵阳市花溪区人民医院建设项目“三合一”环境影响报告书

141

淀物与污泥一起送有资质的单位处置。

含铬废水采用化学还原法沉淀进行处理，其原理为：在酸性条件下，向含铬

废水中投加 Na2S2O5，水解生成还原剂 NaHSO3，使水中 Cr6+还原为 Cr3+，调

整废水 pH值到碱性，使 Cr3+生成难溶的 Cr（OH）3而除去。其反应式如下

32522 2NaHSOOHOSNa  （1）

OHSONaSOCrSOHNaHSOOCrH 242342423722 83)(2362  （2）

42334 3)(26)( SONaOHCrNaOHSOCr  （3）

化学还原法处理含铬废水适用于废水量不大，其优点在于废水处理后易于达

标，设备操作简单。评价要求设置一个专用收集桶用来收集含汞废水，贴上专用

标签。含铬废水处理产生的沉淀物与污泥一起送有资质的单位处置。

④含汞废水：金属汞主要来自各种口腔门诊和计测仪器表中使用的汞，如血

压计、温度计、血液气体测定装置、自动血球计算器等。当盛有汞的玻璃管、温

度计被打破或操作不当时都会造成汞的流失。在分析检查和诊断中常使用氯化高

汞，硝酸高汞以及硫氰酸高汞等剧毒物质，口腔科为了制作汞合金，汞的用量也

比较多，这些都是含汞废水的来源。汞对水环境的危害极大，汞进入体后可转化

为极富毒性的有机汞（烷基汞）， 并且通过食物链富集浓缩，人吃了受汞污染

的食物后在人体中生成甲基汞，甲基汞在人脑中积累，轻者引起水侯病，重者可

危及人的生命。汞对水生物也有严重的危害作用， 我国污水排放标准规定求的

最高允许排放浓度为 0.05mg/L，饮用水中汞的最高允许排放浓度为 0.00lmg/L。

含汞废水的处理方法有铁屑还原法、化学沉淀法、活性炭吸附法和离子交换法。

本项目含汞废水采用硫化钠沉淀+活性炭吸附法。再经活性炭吸附后，出水汞浓

度符合相关排放标准后方可进入医院污水处理系统。含汞浓度低于 0.02mg/L。

含汞废水采用硫化钠沉淀法+活性炭吸附法，硫离子与汞离子生成硫化汞的

沉淀再经活性炭吸附去除，出水浓度 Hg2+≤0.02mg/L 排到本项目污水处理站。

硫化汞收集后与医疗废物统一交由有资质单位清运处理。

硫离子与汞离子生成硫化汞反应式如下：

  HgSSHg 22

  HgHgSSHgSHg 2
222



贵阳市花溪区人民医院建设项目“三合一”环境影响报告书

142

反应生成的硫化物溶度积很小，如 HgS的 KsP＝4x10-1，Hg2S的 KsP＝

1.0×10-45。由此可见，硫化物沉淀法是一种高效能的除汞方法。出水浓度低于

0.02mg/L，评价要求在设置一座沉淀池或专用收集桶用来收集含汞废水，贴上专

用标签，沉淀池或收集 桶有效容积为 5m3。

6.2.1.2花溪区污水处理站污水处理措施

本项目污水处理站情况如下：

结合建设方提供的医院的实际情况及计划情况并参照《医院污水处理工程技

术规范》（HJ 2029-2013），为使污水能符合污水处理厂的进水要求并避免对污

水处理厂的污水处理系统产生不良影响，采用二级处理工艺，即“二级强化处理+

消毒”工艺处理，处理规模 1200m³/d。污水处理站工艺流程图见图 6.2-2。

图 6.2-2 污水处理工艺流程

1）工艺说明：

一般医疗污水和经预处理达标后的特殊性废水首先进入格栅池，格栅池内设

有机械粗格栅和不锈钢细格网拦截污水中大的漂浮物和杂物后进入预消毒处理

系统，预消毒处理系统由预消毒池和脱氯池组成，平时污水直接从预消毒池和脱

氯池流过，在突发公共卫生事件情况下启动预处理消毒系统，在预消毒池内投加



贵阳市花溪区人民医院建设项目“三合一”环境影响报告书

143

次氯酸钠消毒药剂，随后对预消毒污水进行脱氯处理，保证后端生化处理段的正

常运行。脱氯池出水自流进入沉砂池沉淀泥沙及大颗粒悬浮物，沉砂池出水自流

进入调节池，在调节池充分调节水质、水量后由污水提升泵送入污水处理单元的

接触氧化单元进行生化处理，在鼓风供氧的条件下， 利用好氧微生物（优势菌）

对复杂的有机物进行分解，转化为稳定无害的无机物如 CO2、H2O 等，同时，

在亚硝化菌和硝化菌的作用下将污水中的氨氮转化为亚硝酸盐和硝酸盐。接触氧

化单元出水进入絮凝反应单元，在此处投加混凝剂聚合氯化铝混合后自流进入斜

管沉淀单元进行泥水分离；斜管沉淀单元是根据“浅层沉淀”理论，在斜管沉淀单

元中加设蜂窝斜管，以提高沉淀效率，该装置具有沉淀效率高、停留时间短、占

地面积少等优点。经沉淀后的污水进入消毒池，通过投加次氯酸钠溶液消毒，出

水即可达标排放。

斜管沉淀单元和沉砂池内的污泥通过污泥泵和排沙泵排入到污泥池内，污泥

池内的污泥通过脱水机进行干化处理，干化处理产生的污泥须统一收集暂存，定

期交由有危废处理资质的单位清运处置。

2）方案主要特点

（1）前端设置格栅池，经过机械粗格栅和不锈钢细格网去除污水中大的漂

浮物，减少后续处理设施的负荷并保护处理设备不被杂物堵塞损坏。

（2）前端设置预处理消毒系统，系统由预消毒池和脱氯池组成，平时污水

直接流过消毒池和脱氯池，在突发公共卫生事件时投入使用，在预消毒池投加次

氯酸钠消毒，消毒接触时间≥1.5h，随之在脱氯池投加脱氯药剂，对预消毒后的

污水进行脱氯，保证后续生化段的正常运行。

（3）系统内设置调节池使比重较大的悬浮物等固体颗粒在重力作用下自然

沉降于池底，保证后续二级生物处理的稳定性及减少污水处理运行费用，又能起

到使污水均质、均量和调节峰值水质水量的作用。

（4）污水生物处理系统采用先进的优势菌生物接触氧化法工艺：生物接触

氧化法是在池内设置填料，污水浸没全部填料，在曝气的同时污水以一定的速度

流经填料，填料上长满生物膜，生物膜由细菌、酶、菌胶体等组成。污水与生物

膜接触，在生物膜的微生物作用下，有机污染物被分解为无害的无机物，如 CO2、

H2O 等，其它不能分解的无机物固体和微生物死亡后的残骸转入污泥中，使污

水得到净化。优势菌生物接触氧化法的主要优点是：



贵阳市花溪区人民医院建设项目“三合一”环境影响报告书

144

针对医院污水处理的优势菌，能在污水中很快繁殖并形成优势菌群，能很快

在填料上挂膜生长，且生物膜代谢状况良好，降解能力强；

冲击负荷有较强的适应力；

污泥生成量少，不产生污泥膨胀的危害； 勿需污泥回流，易于维护管理；

不产生滤池蝇，也不散发臭气。

采用高水力负荷的斜管沉淀单元，通过接触氧化单元出来的污水中的有机物

已经被优势菌分解为水、二氧化碳等无机物，水中悬浮物主要是脱落的生物膜（细

菌进行新陈代谢后，新生菌膜生成，老化菌膜脱落）进入斜管快速二级沉降系统，

由于斜管沉淀的表面负荷高，单位面积通过的污水量大，沉淀效果好，因此能确

保污水中轻质悬浮物快速沉淀，保证出水的悬浮物量极低。

（5）消毒池使污水与消毒剂充分混合并具有足够的消毒接触时间，以达到

消毒和改善水质的目的。消毒池内设有导流墙，保证污水和消毒剂充分接触反应，

一般接触时间≥1.5 小时。

消毒装置：含菌污水消毒所选用的消毒剂应安全可靠，操作简单，运行费用

低，杀菌效率高。一般可选用液氯、漂白粉、氯锭、商品次氯酸钠或二氧化氯作

为消毒剂，也可采用现场制备的次氯酸钠和二氧化氯生产设备，或采用臭氧、紫

外线等消毒污水。

各种常用消毒剂的适用性及特点比较详见表 6.2-1。

表 6.2-1 常用消毒方法比较

项目 优点 缺点 消毒效果

氯气 Cl2
具有持续消毒作用；工艺

简单，技术成熟；操作简

单，投量准确

产生具有致癌、致畸作用的有

机氯化物（THMs）；处理水

有氯或氯酚味；氯气腐蚀性

强；运行管理有一定的危险性

能有效杀菌，

但杀灭病毒效

果较差

次氯酸钠
NaClO

无毒，运行、管理无危险

性

产生具有致癌、致畸作用的有

机氯化物（THMs）；使水的

pH值升高

与 Cl2杀菌效

果相同

二氧化氯
ClO2

具有强烈的氧化作用，不

产生有机氯化物

（THMs）；投放简单方

便；不受 pH影响

ClO2运行、管理技术成熟，但

只能就地生产，就地使用；制

取设备复杂；操作管理要求高

较 Cl2杀菌效

果好

臭氧 O3

有强氧化能力，接触时间

短；不产生有机氯化物；

不受 pH影响；能增加水

中溶解氧

臭氧运行、管理有一定的危险

性；操作复杂；制取臭氧的产

率低，电能消耗大，基建投资

较大；运行成本高

杀菌和杀灭病

毒的效果均很

好



贵阳市花溪区人民医院建设项目“三合一”环境影响报告书

145

紫外线

无有害的残余物质；无臭

氧；操作简单，易实现自

动化；运行管理和维修费

用低

电耗大，紫外灯管与石英套管

需定期更换；对处理水的水质

要求较高；无后续杀菌作用

效果好，但对

悬浮物浓度有

要求

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）第 6.3.4.1 款：电解

法、化学法二氧化氯消毒及电解法次氯酸钠消毒适用于各种规模医院污水的消毒

处理，但要求管理水平较高。

若采用的二氧化氯进行消毒，二氧化氯发生器采用的原材料为次氯酸钠和盐

酸药剂， 原材料采用盐酸属于《易制毒化学品的分类和品种目录》（2018 版）

中的易制毒化学品， 购买需去公安局备案，且存储要求高，故不建议采用二氧

化氯发生器进行消毒。

根据现阶段国内外消毒设备的技术发展水平和发展趁势，考虑运行费用和杀

菌效果，本项目应急设施考虑外购次氯酸钠消毒。因污水中投加次氯酸钠后，污

水含氯量可能偏高，超过《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表

3中污水处理站周边大气污染物最高允许浓度，因此必须再进行脱氯处理。本方

案在消毒池的后面接一脱氯池，采用还原剂硫代硫酸钠脱氯，以保证脱氯后总余

氯指标达到排放标准，硫代硫酸钠的投加量为 10g/m³污水。

（7）在污水处理工艺设计上考虑污水处理站的特殊环境情况，在设备的选

择上，使用低噪音、低震动设备、并尽量减少手动操作。
